INDICAÇÃO N° 026/2015
AUTOR: VEREADOR JOSÉ ALENCAR ARRABAL
ASSUNTO: CRIAÇÃO DE PONTO DE TAXI E MOTO-TAXI, NO PARQUE
RESIDENCIAL JARDIM PAQUETÁ.

            O Vereador que subscreve a presente, considerando a relevância das
reivindicações que recebeu de diversos setores da população do Município, inclusive
no Projeto Minha Casa Minha Vidas, na forma regimental INDICA à Mesa que, após
ouvido o Plenário, seja  oficiado o Chefe do Poder Executivo Municipal no sentido de
determinar ao órgão competente da Prefeitura Municipal a criação de Ponto de Taxi e
Moto-taxi, no Parque Residencial Jardim Paquetá.

JUSTIFICATIVA

 Considerando que não existe ponto de Taxi e Moto-Táxi no Parque Residencial
Jardim Paquetá, e que já existem pessoas trabalhando aleatoriamente, ou seja
transportando em seus veículos pessoas daquela recém criada comunidade, estamos
propondo a criação e regulamentação de um ponto de  Taxi, com quatro vagas  e um
Ponto para Moto-Taxi.

 O atendimento imediato aos termos do presente será imprescindível para o
exercício regular e organizado da profissão de taxista e moto-taxista naquele parque
residencial, e ainda, evitará possíveis conflitos em face da concorrência nesse ramo de
atividade.

 Sala das Sessões da Câmara Municipal de Itabela-Ba, em 21 de maio de 2015.

JOSÉ ALENCAR ARRABAL
Vereador